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I. RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Cdtre conducerea

intreprinderii de Stat ,,('entnil de Menologie Aplicatd Si Certificare"

Raport cu priyire la auditul Situaliilor Financiare

Opinie cu rezerre

Am auditat situaliile financiare individuale ale intreprinderii de Stat,,Centrul de Metrologie Aplicatl qi

Certificare" (,,intreprindere de stat'), care cuprind Bilanpl la data de 3l decembrie 2022, Situalia de

profit qi piedere, Situatia modificlrilor capitalului propriu qi Situalia fluxurlui de numerar aferente

perioadei incheiate la data respectivd" qi Notele la situaflile financiare, inclusiv un sumar al politicilor

contab ile semnificative.:.
ln oprrua noastra, cu exceplia efectelor aspectelor descrise in secfiunea Baza pentru opinia cu rezerve

din raportul nostru, situaliile financiare individuale anexate prezintl fidel, sub toate aspectele

semnificative, pozilia qi performanta sa financiar[ qi fluxurile sale de numerar aferente perioadei

incheiate la data respectivd, in c.onformitate cu Standardele Nalionale de Contabilitate ale Republicii

Moldova cu aplicare din 0l ianuarie 2014 qi modific[rile ulterioare.

Baza pentru opinie cu rezelve

in pozilia financiara a intreprinderii de stat existi un obiect nefinisat ,,Anex[ la blocul 1", care

reprezint[ lucrlri de proiectare a unui bloc administrativ, evaluat la 624.585 lei. Construqia dat[ nu

poate fi finisat[, deoarece pe terenul dat au fost instalate alte obiecte prin intermediul B6ncii Mondiale

pentru Ameliorarea Competitivitl1ii. Men[ion1m cE existd proces verbal din anul 2017, prin care

Consiliul de administra+ie al intreprinderii de stat auditate a acceptat casarea obiectului ',Anexa la

blocul 1,,, dar nu a fost avtorizatd de c6tre Fondator. Astfel, aceste investilii pot fi considerate drept

,,investigii inghefate" care nu aduc beneficii intreprinderii de stat Ei care pe parcursul anilor a denaturat

performanla financiari a intreprinderii de stat'

in baza informaliei de date a cadastrului bunurilor imobile am constatat c[ intreprinderea de stat are in

gestiune economic6 bunuri imobile amplasate pe teritoriul Republicii Moldova, care nu se regdsesc in

situaliile financiare individuale pentru perioada auditatL teren - mun. Chiqin6u, str. M' Kogdlniceanu,

87a.

Am desflqurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internafionale de Audit (ISA-uri)'

Responsabilit[tile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sec]iunea

,,Respon,sabilitatea cnditorului pentru audiml situaliilor financiare" din raportul nostru' Suntem
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independenli fa16 de intreprinderii de stat, conform Coduhri Etic al Profesionistilor Contabili ((odul

ru,sb,U emis de Consiliui pentru Standardele Interna{ionale de Etic[ pentru Contabili' coroborat cu

cerinfele etice relevant. prnt* auditul situaliilor financiare din Republica Moldova qi ne-am indeplinit

celelalte responsabilit[1i etice, conform acestor cerin{e qi codului IESBA. Credem c[ probele de audit

pe care le-am oblinut sunt suftciente qi adecvate pentru a furniza obazd pentru opinia noastr['

in conformitate cu auditul situaliilor financiare individuale a intreprinderii de Stat ,,Centrul de

Metrologie Aplicat6 qi Certificare" pentru perioada flrnanciari incheiat[ la 31 decembrie2022, remitem

in adresa Dvs Raportul de Audit.

Aspectele cheie ale auditului

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza ralionamentului nostru profesional, au avut

cea mai mare importanfd pentru auditul Situaliilor Financiare individuale din perioada curent[. Aceste

aspecte au fost abordate in contextul auditului situa;iilor financiare in ansamblu qi in formarea opiniei

asupra acestora gi nu oferim o opinie separat[ cu privire la aceste aspecte. in plus, f46 de aspectul

descris in secliunea Baza pentru opinie, am determinat c[ aspectele descrise mai jos reprezintl aspecte

cheie de audit care trebuie comunicate in raportul nostru'

- in conformitate cu prevederile pct.7 SNC ,,Deprecierea activelor" Intreprinderea trebuie s6

determine la fiecare datl de raportare daci exist[ sau nu indici ai deprecierii unui activ sau grupuri de

active. politicile contabile a intreprinderii de stat pentru anul2022 nu previd determinarea deprecierii

activelor. Conform p.12 din SNC ,,Deprecierea activelor'' indiferent de faptul dac[ existd sau nu un

indice al deprecierii, intreprinderea de stattrebuie s6 testeze activele anual pentru depreciere'

Contrar celor expuse anterior, intreprinderea de stat nu a efectuat testarea pentru deprecierea activelor'

Reeqind din cele expuse? lntreprinderea de stat auditati trebuie sE includE modific[ri in procedurile

interne de desflqurare a inventarierii anuale, luind in considerare procedura de desfb$urare a testului

de depreciere a activelor, iar faptul constatlrii sau neconstatlrii indicilor de deprecierea s6 fie perfectat

documentar (ordin, rapoarte de constatare sau neconstatare a indicilor de depreciere).

Atte informatii

Conducerea este responsabil[ pentru alte informa(ii. Aceste informalii, pe lflngd situaliile financiare

individuale, includ qi raportul conducerii'

in conformitate cu Legea nr. 271din 15. l2.2ol7 privind auditul situaliilor financiare, art. 28 alin' a),

avem obligalia de a ne expune asupra raportului conducerii, fapt care il descriem mai jos:

- InJorma{ia itrcl.usd tn raporhtl conducerii este coeretttd ru sihru{iile financiare individaale

pentru perioodq de gestiane incheiatd la 31'12'2022'
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Responsabiliti{ile conducerii qi ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situa{iile

financiare individuale

Conducerea este responsabill de intocmirea $i prezentarea fidel[ a situaliilor financiare individuale in

conformitate cu Standardele Nafionale de Contabilitate a Republicii Moldova cu aplicare din 01

ianuarie 2014, qi pentru acel control intern pe care conducerea il considera necesar pentru a permite

intocmirea de situalii financiare lipsite de denatur[ri semnificative, cauzate fie de fraud6, fie de eroare'

in intocmirea situaliilor financiare individuale, conducerea este responsabila pentru aprecierea

capacit6lii intreprinderii de stat de a-qi continua activitatea, prezentdnd, dac6 este cazul, aspecte

referitoare la continuitatea activit4ii qi utilizind contabilitatea pe baza continuitatii activit[lii, cu

excepfia cazului in care conducerea fie intenfioneazdsdlichideze intreprinderea de stat sau s[ opreasca

operaliunile, fie nu are nicio altl alternativ[ realistl in afara acestora'

persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de raportare

financiarf, al intreprinderii de stat.

Responsabilitatea auditorului

Responsabilitatea noastr[ este de a exprima o opinie cu privire la aceste situalii financiare individuale

pe baza auditului efectuat.

obiectivele noastre constau in oblinerea unei asigurlri rezonabile privind mlsura in care situatiile

financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denatur[ri semnificative, cauzate fie de fraud[, fie de eroare,

precum qi in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastrl. Asigurarea rezonabill

ieprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garanfie a faptului cd un audit desflgurat in

conformitate cu Standardele Internafionale de Audit va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa,

dac[ acesta existl.

Denatur6rile pot fi cauzate fie de fraudl, fie de eroare gi sunt considerate semnificative dac[ se poate

preconiza, in mod rezonabil, c[ acestea, individual sau cumulat, vor influenp deciziile economice ale

util izatorilor, luate in baza acestor situalii fi nanciare'

Ca parte a unui audit in conformitate cu Standardele Interna{ionale de Audit, exercitam rationamentul

proiesional qi menfinem scepticismul profesional pe parcursul auditului' De asemenea:

o Identific[m gi evalulm riscurile de denaturare semnificativ[ a situafiilor financiare' cauzatr fie

de fraud[, fie de eroare, proiectdm qi execut6m proceduri de audit ca rIspuns la respectivele

riscuri gi oblinem probe de audit suficiente qi adecvate pentru afurniza obazlpentru opinia

noastr[. Riscul de nedetectare a unei denaturlri semnificative cauzate de fraud[ este mai ridicat

dec6t cel de nedetectare a unei denaturlri semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda

poate presupune ?nlelegeri secrete, fals, omisiuni intenlionate, declaralii false qi evitarea

controlului intern.

o inlelegem controlul intern relevant pentru

adecvate circumstanplor, dar f[r[ a avea

controlului ir*ern al fntreprinderii de stat'

audit, in vederea proiectlrii de proceduri de audit

scopul de a exprima o opinie asupra eficacit[1ii
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o Evalu[m gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate $i caracterul rezonabil al estim6rilor

contabile qi al prezent[rilor aferente de informalii realizate de c[tre conducere.

o Formul[m o coilcluzie cu privire la gradul de adecvare a utiliz6rii de cltre conducere a

contabilit6lii pe baza continuit[]ii activit[tii qi determin[m, pe baza probelor de audit oblinute,

dacl exist[ o incertitudine semnificativl cu privire la evenimente sau condilii care ar putea

genera indoieli semnificative privind capacitatea tntreprinderii de stat de a-qi continua

activitatea. in cazul in care concluzion[m c[ existl o incertitudine semnificative, trebuie s[

atragematenlia in raportul auditorului asupra prezentlrilor aferente din situaliile financiare sau,

in cazul in care aceste prezentlri sunt neadecvate, s[ ne modificlm opinia. Concluziile noastre

se bazeazd pe probele de audit obtinute pin[ la data raportului auditorului. Cu toate acestea'

evenimente sau condilii viitoare pot determina intreprinderea de stat s[ nu igi mai desf[goare

activitatea inbazaprincipiului continuitltii activiteii'
o Evalulm prezentarea, structura gi conlinutul general al situaliilor financiare, inclusiv al

prezentlrilor de informa(ii, qi mdsura in care realizeazd prezentarea fideld.

Comuniclm persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, afla planificatl qi

programarea in timp a auditului, precum Ei principalele constat[ri ale auditului, inclusiv orice

deficienle semnificative ale controlului intern, pe care le identificim pe parcursul auditului.

De asemenea, punem la dispozilia persoanelor responsabile cu guvernanta o declara{ie c[ am respectat

cerinlele etice relevante privind independenga qi c[ le-am comunicat toate relafiile qi alte aspecte

despre care s-ar putea presupune, in mod rezonabil, cE ne afecteazl independenp qi, acolo unde este

cazul, mlsurile de siguranfl corespunzltoare.

Raport cu privire la alte dispozi{ii legale 9i de reglementare

in conformitate cu prevederile art.24 a Hot[ririi de Guvern Nr.875 din 22.12.2015, in vederea

realiz1rii scopului suplimentar al fondatorului, intreprinderea de stat a elaborat pentru perioada 2021-

2022 informa{ia comparativ[ privind analizaactivitdlii economico-financiare cu utilizarea indicatorilor

economico-financiari, calculali conform formulelor de calcul prezentate ?n anexa la prezentul

Regulament, cu dezv[luirea impactului acestora asupra activit4ii intreprinderii de stat qi factorii care

au generat qi care reiese din modificarea indicatorilor economico-financiari.

partenerul de misiune al auditului pentru care s-a intocmit acest raport al auditorului independent este

Sergiu $OIMU, auditor certiftcal

in numele ,,First Audit International" SRL,

Director general, Auditor certificat

Sergiu $OIMU
Certificat de calificare a auditorului seria AG nr. 0001 l9 din 30.06.

Chiqiniu, str. M. Kogllniceanu, 6l-7

12.05.2023
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i.S. ,,Centrul de Metrologie Aplicatl Ei Certificare" SITUATII FTNANCIARE 2022

2. Situafii Financiare Individuale (pentru perioada incheiati la 31.12.2022)

2.1.Bilanl

ACTIV
A.

I

ACTM IMOBILIZATE I. Imobrlrzf, ri necorporalc

l. Lnobilizdri necorporale iu curs de execu{ie 010 294.167 294.167

2. hnobiliziri necorporale in exploatare. total 020 735.985 552. I 04

din care: 2.1. concesiuni. licenfc 5i mirci 021

2.2. drepturi de aulor ti titluri de proteclie o22

2. 3. programc informatice 023 286.431 21"t.09-[

2.1. alte imobilizSri necorporale 024 449.554 338.010

3. Fond comercial 030

t Avansuri acordate penlru imobiliziri necqpql4le 010

Total irnobitiz.Iri necorporale (rd'O10 + rd.020 + rd.030 + rd.040) 050 1.030.152 816,271

IL Imobilizlri corDorale
i. ImobilizIri corporale in curs de execufie 060 826.725 826-725

2. Terenuri 070

3. Mitloace fixe. total 080 23"712.291 22.538.2+6

din care:3.1. cltrdiri 081 t7-580.792 17.133.764

3.2. constructii spccialc 082 814,786 754.022

3.3. rnasini. ulilaie gi instalalii tehnice 0tt3 4.385.208 3.9.13.687

3..{. miiloace dc transPort 081 60'7.163 {-i0"0.10

3.5. inventar ti mobilier 085 l+7.218 74;100

3.6. alte miiloace fixe 086 2A6.527 182.033

-1. Rcsurse rnineralc 090

5. Active biologice imobilizate 100

6. Investilii irnobiliare n0
7. Avansuri acordate pentru irnobiliziri corporale 120 30.106

Total itnobilizfri corporate (rd.060 + d.070 + rd'080 + rd.090 + rd.l()0

+ rd. I l0 + rd.120)
130 24,5691019 23,395,077

IIl. Investitii financiare De termen lung
l. Investitii financiare pc termcn lung in p{r{i neqllt4le l{0 36.600 36.600

2lruestitii financiare pe termen lung in pirfi afiliate. total 150

din carc 2l- acliuni gi cote de participa{ie detinute in plrtile afiliate 151

2.2 irnprumuturi acordate pS4ilor afiliate 152

7i imprurnuturi acordate aferente inlq@ l -53

2.{ altc inycstilii financiarc 154

Total investifii financiare pe termen lung (rd. 140 + rd' 150) 160 J6,600 36.600

IV. Crcanfe pe termcn lung {i alte active imobilizate
l. Crearte comerciale pe tennen lung t70

2. Creante ale pdrtilor afiliate pe tennen lung t80

inclusiv: creante aferente intercsclor dc participare 18l

3. Alte creante pe tennen lung 190

4. Cheltuieli anticipate pc 19!n9!-1ug 200 834.187 31.762

5. Alte active irnobiliizate 2t0
Total creante pe termen lung 9i alte active imobilizate (rd' 170 +

rd.180 + rd.190 + rd.200 + rd.2l0)
220 834,187 31,762

(rd'050 + rd.130 + rd.160 +L422U- 230 26,469,958 24,309,',l10

B ACTWE CIRCULANTE I. Stocuri
l- Materiale qi obiecte de rnicd valoarrc $i scurtl duratd 2+A 2.559.296 2.861.078

2. Active biologice circulante 2sa

3. Productia in curs de e.reculie 260

4. Produse si rnlrfuri 270

5 Avansrrri ncordatc rrentru. stocuri 280 s0t.683 462 533

Totat sto$ri (id.z+o + rd.250 + rd.26{ + rd.270 + rd'280) 290 3,063,979 3.323.611

Nr.
cpt.

Indicatori
Cod
rd.

Sold la

InceDutul
perioadei de

oestiune

Slirtitul
perioadei de

sesthrne
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i.S. ,,Centrul de Metrologie Aplicatl qi Certificare" s rruATII FTNANC IAP.E 2A22

iI. Creante curente qi alte active circulante
300 691.1 02 1.3 54.283

F*,-r^ .rla n6rlilnr cfi I iAto cltrentc 310

t""l*i.'. "r"""te aferente intereselor de oarticipare 3ll
3. Creante ale bugetului 320 60t._5-12 181"264

.t. Creantele ale Personalului 330 ll).068 13

5. Alte creante curente 340 7 t5.401 861.137

6. Cheltuieli anticipatc curentc 350 1.600.526 t76.076

? Alta octive circrrlnnle 360 82.650 12.417

TAat crcantc crrrente qi alte activc circulante (rd'300 + rd 3l0 +

rd.320 + rd.330 + rd.3'10 + rd.350 + rd.360)
370 3,8{2,295 3,221,250

III. Investitii financiare cu!94!9
FI..,."ritii firrnnciere cnrenle irr nlrti neafiliate 380

2" In,estitii financiare curenle in pdr{i af{&tg.!q!gl 390

391

2 2 irnprumuturi acordate p544q3!l!atq 392
393
39"1

T^r"l tn.""ritii finencinre curente (rd.380 + rd.-390) 400

W. Numerar $i tlocumentc blng$i 410 837,E07 2,058,E7-l

ffiE (rd.2e0 + rd.370 + rd.*0Qi rd.41!) 420 7,711,1181 8.603,735

TOTAL ACTM (nd.230 + rd';t20 430 34,211; 32,913,.145

PASIV
C.

l. Capilal social 4-t0 20.837.001 20.837.001

2. Capital nevirsal 450

3. Capital neinrcgistrat 460

.1. Capital retras 470

5 Patrimoniul nrirnit de la stat cu drept de proprietate 480

@strat (d.,1,10 + rd.450 +rd.460 +rd.470

+ rd.480)
490 20,837,001 20,837,001

ff Drimo do ccnif*l 500

III. Rezerve
l. Capital de rezen'd 510 3. I 25.550 3" 125.550

2. Rezerle statutare 520

3. Alte rezerve 530

Total rczrcn'e (rd.510 + rd.520 + rd'530) 540 3,125,550 3,125,550

IV. Profit (pierdere)
l. Corcclii ale rezultatelor anilor prc9949l$ 550 -2.413.032

ffi re neacoperiti) al anilor preceden(i 560 -3.945,478 -3.945.478

3' Profit net apierdere nettr) al perioadei dq€9!!!!!9" 570 589.068

-1. Proht utilizat al perioadei dc gcsriune 580

Totafirofit (tlierrlerc) (rd.550 + rd.560 + rd.570 + rd'580) -590 -3,945,478 -5,769,442

V. Rczcn'e din reevaluarc 600

VL Alte elemente de capital propriu 610 8,049.492 7.7+6.732

ffifliu (ra.+so + rd.500 +rd.540 + rd.590 +

rd.600 + rd.6l0)
620 28,066,565 25,939,8{1

D. DATORII Pf,, TER]VIEN LTING
630
6-t0

i;- ^.. . 1 I immrrnrrtrrri rlin emi iiunea de obligatiuniffi
64I

innlrrcir,. irnnnrrnrilrrri dirr elrrisitrne 612

2.2. alte imprumuluri pe termen lung 6jl3

3' patorii comercialc pc tenncn lung 650
660

incttrsiv aato.ii a
ffi.... lrrno

661
670

lrrno 680

7. Alte datorii Pe termen lung 690

8

I

ffi

T. Dalorii fatd de pi(ile afiliate pe iennen lung



i.S. ,,Centrul de Metrologie Aplicat6 $i Certificare" STTUATII FTNANCIARE 2022

Prezentele Situafii Financiare individuale, politicile contabile utilizate qi notele anexale, ce constituie

parte integrantd a acestor situagii financiare, au fost
Metrologie Aplicat[ qi Certificare" la data de 12 mai

cf,tre conducerea I.S. ,,Centrul de
'nate in numele intreprinderii de stat

de c[tre:

Administrator
Anatolii B

TOfeL DATORII PE TERI}IIN LUNG (rd'630 + rd.640 + rd 650 +

rd.660 + rd.670 + rd.680 + rd.690)
700

E. DATORII CURf,NTE
l. credite bancare pe tennen scurt 710

2. Imorumuturi De termen scurt. lotal 120

din care: 2.1. irnprumuturi din emisiunea de obliga{iuni 72t
inclusir,: impnrmuturi din emisiunea de obliga{iuni convertibile 722

2.2. allc irnprumuturi pe tcrmcn scurt 723

3. Datorii comerciale curente 730 ntr5.399 423.980

4. Datorii fatd de partile aftliate curentc 7+0

inclusiv: datorii aferente intereselor de particigare 7lt
5. Avansuri primite cuente 750 3.476.128 4.569.429

6. Datorii fati de personal 760 903.667 1.099.522

7. Datorii pnvind asigurtrrile sociale qi medicale 1',?0 300.[t82 502.138

8. Datorii fattr de bugct 780 456,186 376.971

9. Datorii fati de proprietari 790

10. Venituri anticipate curenle 800

I l. Alte datorii curente 810 t25.212 1.564

TOTAL DATORII CURENTE (d.710 + td.720 + rd.730 + rd.740 +

rd.750 + rd.760 + rd.'l 70 + rd.780 + rd. 790 + rd.800 + rd.810)
820 6,117,471 6$73,6t1

F. PROVIZIOANE
l. Provizioane pentru bcnchciilc angajatilor 830

2. Provizioane pentru garantii acordate curnparltorilor/clien[ilor 8{0

3. Provizioane pentru impozite 850

4. Alte provizioane 860

TOTAL PROVIZIOANI (rd.830 + rd.8{0 + rd.850 + rd.860) 870

9

TOTAL PASM $d.620 + rd.700 + rd.820 + rd.870) 880 34,214,039 32.913..r{5
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2.2. Situayiu de profit;i pierdere

Venituri din rinzlri' total 010 2.1.849,01.1 26,638,40E

din care: renituri din vinzarea produselor gi mdrfurilor 0ll
venituri din prestarca scn,iciilor pi cxecutarea lucrlrilor 012 21.248.091 25.126.943

venituri din contracte de construc{ie 013

venituri din contracte dc leasing 01.[ 600.920 1.211,"t65

venituri din contracte de rnicrofinantare 015

alle venituri din rtnziri 016

Costul vinzirilor, total 020 17,4{8,918 20"557.,111

din care: r,aloarea conlabile a produselor Si mdrfurilor vindute 02r

costul scn'iciilor prestatc $i lucririlor cxccutalc tcr{ilor 022 17.3 16,88+ 20.+01,083

cosluri aferente contractelor de construclie 023

costuri aferente contractelor de leasing 02-t 132.03+ 156.328

costuri aferente contractelor de rnicrofi nan{are 025

alte costuri aferente vinz,irilor 026

Profit brut (pierdere brutl) (rd.0l0 - rd.020) 030 7.{00,096 6,080,997

Alte venituri din actiyitatea operationald 040 430.105 432.358

Cheltuieli de distribuire 050 1+.169 309,712

Cheltuieli administrative 060 7.323"826 5"261,865

Alte cheltuieli din actilitatea operationali 070 722.6tt1 4 r 0..t8{

Rezultatul din activitatea operationalft profit (pierdere) (rd.030 + rd.040 -
rd.050 -rd.060 - rd.070;

080 -23O,398 531,29{

Vcnituri fi nanciarc, total 090 588,216 70,687

din care: venituri din interese de particimre 091

inclusiv: venitunle obfinute de la plrlile afiliate 092

vcnituri din dobinzi 093

inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 091

venituri din altc inlcstitii financiarc pc tenncn lung 095 58.1.680 42.(t16

inclusiv: r,eniturile obtinute de la partrle afiliale 096

venituri aferente ajustdrilor de valoare prirind investi{iile financiare pe ternen
lune si curente

097

venituri din ie$irea investi{iil or financiare 098

vcruturi afercnte diferenlelor dc curs valutar 5i de sund 099 3.536 7,685

Cheltuieli fi nanciare, total 100 590,141 12,913

din care: cheltuieli privind dobinzile l0l
inclusiv: chcltuielile alerente parltlor afiliate t02

cheltuieli aferente ajusttrrilor de valoare privind investiliile financiare pe

termen lung Si curente
103

cheltuieli aferente ielirii inr estitii lor ltnanciare l0.t
cheltuieli aferente diferentelor de curs valutar 5i de suml 105 12.913

Rezultatul: profit (pierdere) financiar(ii) (rd.090 - rd.100) 110 -1.925 57,771

Venituri cu acti\€ irnobilizate qi excep{ionale 120

Chcltuieli cu activc iruobilizatc $i exccptionale 130 132,347

Rezultatul din operafiuni cu active imobilizate qi excepfionale: profit
(uierderc) (rd. 120 - rd. I 30)

l:10
-132,341

Rezultatul din alte activitiiti: profit (pierdere) (rd.l10 + rd' 140) 150 -434.272 57.771

Profit (uierdere) uinl la imDozitare (rd.080 + rd. 150) 160 -664,67$ 589,0611

Chcltuicli privind impozitul pc vcnit 170

Prezentele Situalii Financiare individuale, politicile contabile utilizate qi notele anexate, ce constituie

,,Centrul departe integrante a acestor situafii financiare, au fost de citre conducerea I.S.

Metrologie Aplicatd Ei Certificare" la data de i qi semnate in numele intreprinderii de stat

de c[tre.

10

Indicatori
Cod
rd.

Perioada de sestiune
nrecedenta curcnta

Profit net (nierdere netl) al perioadei de gestiune (rd.l60 - rd.l70) 180 -66.1,670 5{t9.068

Administrator
Anatolii
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2, 3. Situagia motfficdrilor capitnlului propriu

Prezentele Situalii Financiare individuale, politicile contabile utilizate qi notele anexate, ce constituie

parte integrant| aacestor situalii financiare, au fost autorizate de citre conducerea i.S. ,,Centrul de

Metrotogii Aplicatd qi Certificare" la data de 12 mai 2023 li semnate in numele fntreprinderii de stat

de cf,tre:

l

CaDital social gi neinregistrat
I. Capital social 010 20.837.001 20.837.00I

2. Capital nevarsat 020

3. Capital neirucgislrat 030

+. Capital retras 040

5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de

oroorietate
050

Total capital social gi neinregistrat (rd.Ol0 +
rd.020 + rd.030 + rd.040 + rd.050)

060 20,837,001 0 0 20,E37,001

II. Prime de carlital 070

III.

Rezenc
l. Capital de rezen,I 0tio 3.125.550 3.125,550

2. Rezen'e statulare 090 0

3. Alte rczen'c 100

Total rezen'e (rd.080 + rd.090 + rd.100) u0 3,1 25,550 0 0 3,125,550

rv.

Profit (uicrdcrc)
l. Corec{ii ale rezultatelor anilor preceden[i lzo +81.710 2"89+.742 -2.413,032

2. Profit nerepartizat (pierdere neacoperittr) al
anilor preccden{i

130 -3,945.478
-3,945.478

3. Proht net (pierdere netl) al perioadei de gestiune 140 589.061t 589.061t

{. Profit utilizat al pcrioadci de gestiunc 150

Total profit (pierdere) (rd.120 + rd" 130 + rd. lzl0
+ rd.l50)

160 -31945,{78 lro7or778 2,gglr712 -5r7691112

v. Rezerve din reevaluare 170

VL Alte elemente de catlital propriu t80 8.049.{92 302.7& 7.746.732

11

Anatolii

Nr.
rllo

Indicatori
Cod
rd

Sokl Ia
inceputul
perioadei

de restiune

Majornri Diminulri

Sold la
sfirEitul

perioadei
de sestiune

Total capital propriu (rd.060 + rd.070 + rd.1l0 +
rd. i60 + rd. 170 + rd. I 80)

190 28,066,565 l,ll7{1,778 3,197,5112 25,939,841
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2.4. SituayiaJluxuilor de numerar

Fluxuri de numerar din activitatea operafionall
Incastrri din vinzin 010 31.033.792 32.296.014

Pl6li peilru stocuri si sen'icii procurate 020 8,220^712 8.030.541

PlSti cltre angaiati si organe de asigurare socialI qi medicald 030 17.853.126 t7.426.161

Dobinzi plititc 040

Plala iurpozitului pe'l'enit 050

Alte incasari 060 6',t6.286 1.421,385

Alte pllti 070 6,9t2,54r 7.067.rt9
Fluxul net de numerar din activitatea operafionaltr (rd.0l0 - rd.020 -

rd.030 - rd.0{0 - rd.050 + rd.060 - rd.070)
080

-1,276,331 1,196,575

f,'luxuri de numerar din activitatea de investifii
incastrri din r4nzarea activelor imobilizate 090

Pltr[i aferente intrdnlor de activc imobilizate 100

Dobinzi incasate 110

Dividcndc incasatc 120 20,386

inclusiv: dividende incasate din stdintrtate t2t
Alte incaslri (pltrti) 130

Fluxul net de numerar din activitatea de inrcstitii (rd.090 - rd.l00 + rd.1l0
+ rd.l20 + rd.l30) I 140

20,386

Fluxuri de numerar din activitatea financiarl
Incasiri sub formd de credite si hnprurnuturi 150

Pldti arlerente rarnbursirii creditelor 5i funprunuturilor t60

Dividende pl5tite 170 72t-296

inclusiv: dividendc pltrtite ncrezidcnlilor 77t
incasiri din operatiuni de capiul l8r)
Alte incasdri (pl5ti) r90

Fluxul nel de numerar din activitatea financiarl {rd.l50 - rd.160 - rd.l70 +
rd.l80*rd.190)

200 -721,296

Diferente de curs valutar favorabile (nefavorabile) 220 -2.072 {.106

Sold dc numcrar la inceDutul perioadci de gcstiunc 230 2,937,506 837,807

Prezentele Situalii Financiare individuale, politicile contabile utilizate qi

parte integrantl a acestor situatii financiare, au fost
Metrologie Aplicat[ qi Certificare" la data de 12 mai

de cltre:

Administrator i
AnatoliiBE Ariana TIGANESCU

notele anexate, ce constituie
conducerea LS. ,,Centrul de

in numele intreprinderii de stat

l2

Indicatori
Cod
rd

Perioada de sestiune
nrecedentl curcntl

Fluxul net dc numerar total (* rd.080 * rd.1.10 + rd.200) 210 -1"997.627 l,216,g6l

Sold de numerar la sfirEitul perioadei rle gestiune (t rd.2l0 + rd.220 +

rd.230)
24{\ 837,807 2,058,87{



NOTE E)PLICATIVE

3. Note explicative la situa{iile financiare

A) Active imobilizate
o Imobilidi necorporale

Valoarea imobitiz[rile necorporale existente la intreprinderea de stat la finele perioadei auditate este in

mlrime de846,271\ei.

in Situaliile Financiare individuale imobiliz6rile necorporale sunt reflectate la valoarea contabil[

(costul de intrare minus amortizarea acumulat[).

c I mobiliriri c orp oral e

Valoarea contabil[ a imobilizlrilor corporale existente la intreprinderea de stat la finele perioadei

auditate este in mdrime este de 23,395,077\ei, formatl din imobilizdriin curs de execufie in valoare de

826,725 lei qi mijloace fixe in valoare de 22,538,246 lei, iar amortizarea imobilizirilor corporale

constituie 25,7 81,721 lei.

Ponderea cea mai mare in componenta mijloacelor fixe o deline valoarea contabilS a clddirilor, cu

76.02 Yo din volumul total, dupd care urneaz6 maqinile, utilajele Ei instalafii tehnice cu 17.50 o/o.

Valoarea contabili a construclii speciale constituie ponderea de 3.35Yo din totalul valorii contabile a

mijloacelor fixe la data raport[rii.

Valoarea contabil[ a mijloacelor fixe in perioada de gestiune s-a micqorat cu 7,204,048 lei, pe seama

amortiz[rii calculate aferent[ mijloace fixe pentru perioada respective,

Inforrnalia privind existenfa gi miqcarea imobiliz[rilor corporale (imobilizlrilor corporale in curs de

execufie, terenuri gi mijloacelor fixe) este reflectatb in tabelul urmltor:
r3

Indicatori Sold la 31.12.2021 Sold la 31.12.2022

Imobilizari necorporale in curs de execulie 294,167 294,167

Conccsiun licente si marci 599,846 616,251

Prosrame nformatice t.tt22,055 634,856

Alte imobiliziri necorporale 9,614 5.143

Amorti zaroa imobilizirilor nccomoralc -1,695,530 -704.146

Total imotrilizlri necorporale 1,030,152 846,271

Indicatori Sold la 31.L2.2421 Sold la31.12.2O22
CHdiri 21 263 592 2t 263 592

Constructii speciale 1 123 U2 I 123 U2
Masini, utilaie si instalatii tehnice 2t 39() 781 21612922
Miiloace de transport 2963 291 3 028 469

Inventar si mobilier 713 8& 720 280

Alte miiloace fi><e 607 583 570 863

A nnrtizarea miilo acelor fi><e -24 320 659 -25 781 727

Total miiloace fixe 23 7 42 294 22 534 246

i.S. ,,Centrul de Metrologie Aplicatf, qi Certificare"
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Indicatori

Exirten{a la

inceputul
perioadei (la

costul de

intrnrt)

Amortlzarea
acumulatd la

inceputul

perioadei

Intrarea in cursul
perioadei (la

costul de intrare)

Ieqirea in
cursul

perioadei (la

costul tle

intrare)

Existenfa la
sfrqitul

perioadei (la

costul de

intrare)

Amortizarca
acumulati la

sfirEitul

perioadel)

1 3 { 5 6 1

l. Imotriliziri corporalc in
curs de execu{ie

826,725 {05,8.18 .105,8{8 1126,125

2, Tcrcnuri 0 I

). Mijloace fixe, total J8,062,952 24,320,659 6,306,321 6,0{9,306 {8,319,967 25,181,721

lin care:

3.1 Cladiri 21,263,592 3.682.800 34,96 34,965 21,263,592 4,129,827

3.2. Constructii speciale t,123,842 309.055 6-44: 6,445 1,123,812 369,82(

3.3.Marini, utilaie Ei

instalalii tehnice 2l.390.78 r 17.005.573 3,454,481 3,232,34C

21,612,922

17,669,235

3.4. miiloace de transport 2.963,291 2,355,528 2.093.644 2.A28.466 3'028';169 2.578.429

3.5.inventar si rnobilier 713,864 566.646 338,5 I 332,10 I 720,280 645,58 I

3.6.alte mijloace fixe 607.583 401-056 378,262 4t4p82 570,1163 388,83(

B) Aclive circulante

Valoarea activelor circulante la incheierea perioadei financiare constituie suma de 8,603,735 lei, o

analizd detaliat[ a lor este redatl in tabelele de mai jos:

Ponderea cea mai semnificativi in valoarea total[ a stocurilor o define valoarea Materialelor qi

obiectelor de micl valoare Ei scurt[ durat[ cu 86.0870, urrnat de avansurile acordate pentru stocuri cu

o pondere de 13.92o/o.

. ,ltocuri
Indicatori Sold la 31.12.2021 Sold la 31.12.2022

l. Materiale gi obiecte de mic[ valoare $i scufie duratd 2 559 296 2 861 078

2. Active bioloeice circulante

3. Produc{iain curs de execulie

4. Produse gim6rfrur

5. Avansuri acordate pentru stocuri 504 683 462 533

Total stocuri 3 063 979 3 323 611

o Creanle curente;i alte octive circulante

Indicatori
Sold Ia 3l.l2.20?l Sold la

3t.tz.zozz
l. Creantc comercialc curcntc 694 102 t 354 283

2. Creanle ale pi(ilor afiliate curente

inclusiv: creante aferente intereselor de participare

3. Crcanlc alc bugctuh.u 604 542 781 264

4. Creantele ale personalului l4s 068 43

5. Alte creante curente 7 t5 407 867 t37

6. Chcltuicli anticipatc curcntc I 600 526 176 076

7. Alte active circulante 82 650 42 447

Total creanle curente qi alte active circulante 3 842 295 3 221 2s0

t4
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Cu o pondere de 42.040 , creanlele comerciale curente constituie cea mai mare parte din totalul

crean{elor curente qi altor active circulante inregistrate la data raportlrii. Alte creanfe curente constituie

26 92yo din valoarea totali a creanlelor Ei altor active circulante,

La data raport[rii intreprinderea de stat dispune de active perfect lichide in m[rime de 2,058,874 lei.

Cota preponderenti in totalul numerarului qi documente b[neqti o constituie numerarul in conturi

bancare, in mlrime de99.60Yo, fiind urmat de numerarul in casierie cu o pondere de0.40oh.

Valoarea totalI a activelor circulante s-a majorat in perioada de gestiune cu 859,654 lei, fiind
influenlatd de majorarea valorii numerarului qi documentelor b[negti cu 1,221,067 lei Ei valoarea

stocurilor cu 259,632 lei. in acelaqi timp s-a diminuat valoarea creantelor curente qi altor active

circulante cu 621,045 lei. Ponderea cea mai mare in totalul activelor circulante o delin stocurile cu

38.63yo, dup[ care urmeazd, crean(ele curente qi alte active circulante cu 37.44o/o gi numerarul din

casierie qi conturi bancare 23.93oh.

C) Capital propiu

Mlrimea capitalului social al intreprinderii de stat la 3l decembrie 2022 a constituit cifra de

20.837.001 lei. Nu au fost inregistrate modific6ri in structura qi valoarea capitalului social al

intreprinderii de stat in perioada supusd auditului. Rezervele intreprinderii de stat la finele perioadei de

gestiune au constituite suma de 3.125.550 lei, fiind formate din capital de rezerv[ in valoare de

3.125.550 lei.

Rezultatul financiar al anului 2022 constituie profit net in m[rime de 589.068 lei. Valoarea total6 a

capitalului propriu, in anul curent s-a diminuat cu 2.126.724 lei faf[ de anul precedent, iar ponderea

acestuia in totalul pasivelor la data raport[rii este de 78,81yo, valoare peste norma recomandabil[ de

50% qi mai mult. Astfel, concluzionim cI intreprinderii de stat pentru finanfarea activelor qi

gestionarea afacerii este dependent6 de surse externe de finanfare, procentual in m6rime de21,l9%o.

Q Dabni curente

Datoriile curente ale intreprinderii de stat constituie suma de 6,973,6}41ei Ei s-au majorat in decursul

perioadei de gestiune cu 826,130lei.

Situalia soldurilor datoriilor la inceput gi sflrqit de an este redat6 in tabelul de mai jos.

15

o Nunrcntr si documente hdnesti

Indicatori Sold la 31.12.2021 Sold la 31.12.2022

Numerar in casierie 3.344 8,107

Numerar in conturi bancare 833,584 2,050,768

Documente blnegti 0

Total numerar qidocumente blnegi 8370807 2,058,874
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(MI-)1.

Indic:rtori Solrl la 31.12.2021 Sold la 31.12.2A22

1. Credite bancare pe terrnen scurl

2. irnprunruttri pe temren scurt, total

din care: 2.l. impnrmuturi din ernisiunea de obligtliuni

inclusiv: imprurnuturi din enrisiurpa de obligaliuni corn'ertibile

2.2. alle inrpnunuturi pe ternren scurt

3. Datorii comerciale curente 885,399 423,98Q

4. Datorii fal6 de p6(ile afiliale curente

inclusiv: datorii aferente intercselor de participare

5. Avansuri primite curente 3,476,128 4,569,429

6. Datorii fati dc personal 903,66"1 t,099,522

7. Datorii privind asiguririle sociale gi medicale 300.88' 502, I 38

8. Datorii fali de buget 456,18( 376,97 |
9. Datorii fati de proprietari

10. Veruturi anticipate curente

I l. Alte datorii curente 125,2"1, 1,56'1

Total datorii cuente 6,t47,17{ 6,973,601

Ponderea cea mai mare in totalul datoriilor curente o defin avansurile primite curente cu 65.52 Yo, dvpd

care uflneazi datoriile fap de personal cu 15.77 oA.

in anul 2022 intreprinderii de stat a calculat qi achitat contribufii in bugetul Casei Nalionale de

Asigur6ri Sociale in mirime de24Yo din fondul de retribuire a muncii.

Valoarea de bilanf a datoriilor fap de buget constituie:

intreprinderii de stat in anul 2022 a calculat qi achitat in bugetul de stat TVA in conformitate cu Titlul

III al Codului Fiscal al RM.

intreprinderea de stat a calculat qi achitat alte impozite qi taxe in conformitate cu Codul Fiscal al RM,

Legea Bugetului de Stat pentru anul2022 gi alte acte legislative a RM.

Indicatori Sold la 31.12.2021 Sold la 31.12.2022

I , 3
Dat,orii privind impozitul pe verut din actrvttatea de

intreprinzitor

Datorii privind taxa pe valoare adiugati 323,Ot6 241.004

Datorii privind impozitul pe venit rc{inut la sursa dc plati

Datorii privind impozitul pe venit din salariu 126,160 131,795

Datorii pri'r'ind alte impozite qi taxc 6,864 4,172

Alte datorii fata de buget

Total datorii fafd de buget 456,186 376,911

16
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E) Venituri qi Chelnieli

Evidenla veniturilor Ei cheltuielilor la intreprinderea de stat este linut6 in conformitate cu SNC

,,Venituri" qi SNC ,,Cheltuieli". Recunoa$terea gi reflectarea in evidenla contabilI a veniturilor qi

cheltuielilor se efectueazlin baza metodei de angajamente pe m[sura apariliei acestor, indiferent de

momentul incas6rii/plAili de numerar. Veniturile gi cheltuielile sunt reflectate in Anexa 2 ,,Situalia de

Profit qi Pierderi" separat, pe genuri de activitate (operafional, investilional, financiar).

Pe parcursul anului 2A22intreprinderea de stat a inregistrat venituri din vdnz[ri in sum[ de 26,638,408

lei, ceea ce reflect[ o majorare cu 7 .20 % fald de perioada de gestiune precedent[. Ponderea cea mai

semnificativ[ in totalul veniturilor din v0nzlri o reprezintd veniturile din prestarea serviciilor qi

executarea lucririlor cu o cotS de95.45o/o.

Costul vinzdrilor constituie 20,557,411 lei in perioada de gestiune curentl qi determinl de asemenea o

majorare cu 17.81 ohin comparatie cu anul precedent.

in anul 2022, tntreprinderea de stat ainregistrat profit brut in mlrime de 6,080,997 lei, cu 1,319,099

lei mai pulin fap de anul de gestiune precedent.

Rezultatul din activitatea operationali pentru anul 2022 reprezinti profit in mlrime de 53I,294|ei, fa16

de anul de gestiune precedent, cind s-a inregistrat pierdere din activitatea operational[ in m[rime de

230,398 lei.

Rezultatul din alte activit[1i in anul 2022 reprezint[ profit in suml de 57,774|ei. La finele anului

2022, intreprinderea de stat a inregistrat profit financiar in mlrime de 589,068 lei, cu 1,253,738Iei mai

mult fap de anul precedent.

Anextr

la Repplamentul cu privire la modul de selectare

a societtr{ilor de audrt gi termenii de referin}d pentru

auditarea situaliilor financiare anuale ale intreprinderilor

de stat gi societdfilor pe ac{iuni in care cota statului

depiseste 50% din capitalul social

t7
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Informa{ia privintl analiza indicatorilor economico-financiari
I'S *Centrul de Metrolosie Aplicat[ si Ceftif

qi evaluarea privind capacitatea entitltii
'Dentru anul 2022

r.23o(b') /r. 430(b)

.l ?Ot.l8G+r. I 9Gfr30of3l
o+r.320+r.33ot.3.lo(b) /

r.430(b)

2,159,1 l9

(r.3 OOP r.3 I &ts r.32Ot- !.3 3G+
r.34oxb) / t.42o(b)

?,159,1 l9

!,6:0 + r.ToGfsoldrl codului
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i.S.,,Centrul de Metrologie Aplicat6 qi Certificare" INFORMATIT GENERALE

4,Informa{ii generale privind subiectul auditat

iS ,,Centrul de Metrologie Aplicat6 qi Certificare" a fost inregistratl la Camera inregistrSrii de Stat a

RepubliciiMoldova sub numIrul de identificare de stat: 1013600039380lra17.12.241^3.

Principalele genuri de activitate a intreprinderii de stat, conform Statutului, constau in urm[toarele

tipuri de activit[1i, cum ar fi:

a) Activit[1i de administra]ie public[ generall ale organelor executive qi legislative republicane;

b) Activit6li de testlri Ei analize tehnice;

c) ActivitSli ale altor institulii care efectui azd activitdfi de testare qi analize tehnice.

Sediul intreprinderii de stat este situat pe adresa: lvD-2064, str. Eugen Coca, 28, mun. Chigin6u,

Republica Moldova.

Num6rul angajalilor tntreprinderii de stat conform situaliei din 31 .12.2022 a constituit 104 unit[1i.
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i.S.,,Centrul de Metrologie Aplicatd gi Certificare" POLITICI CONTABILE

5. Politici contabile

Dispozi{ii generale

Rdspunderea pentru linerea contabilit{ii qi raportarea financiarf, revine directorului.

Contabilitatea se line de serviciul de contabilitate.

intreprinderea de stat line contabilitatea in partidd dubl6 qi intocme$te situalii financiare conform.

Elementele contabile se recunosc in baza contabilit[1ii de angajamente.

Faptele economice se perfecteazl prin formulare tipizate de documente primare, precum qi formulare

prev[zute in programul de contabilitate lC, versiunea 8.

Documentele primare se intocmesc pe suport de hirtie qi in forml electronic[.

Documentele de cas6, de plati gi cele privind decont[rile se semneaz[ de citre conducEtorul qi

contabilul-qef al entiteli.
Registrele contabile se intocmesc in form6 electronic6 qi se imprimS pe suport de hirtie la data

raportlrii qi, dupl caz, pe parcursul perioadei de gestiune.

Pentru opera{iunile de import-export al activelor qi serviciilor se aplic[ documentele prev[zute in

contract.

Registrul contabil obligatoriu este balanfa de verificare.

Controlul intern se efectueazl de c6tre angaja{ii entit[1ii inbaza ordinului directorului.

Perioada de gestiune coincide cu anul calendaristic.

Documentele contabile se plstreazl pe suport de hirtie qi in form[ electronic[.

Erorile contabile se corecteazl prin inregistrlri contabile de stornare, inverse qi suplimentare.

Pragul de semnificalie este stabilit pentru grupe separate de elemente contabile qi constituie:

r 30000 lei - pentru rechizitele de birou, carluqele qi alte bunuri similare procurate qi utilizate lunar;

t 2 o/o din suma totalE a costurilor de producfie pentru perioada de calculalie - pentru produsele

secundare,

r 5700 lei - pentru suma prejudiciului material ce urmeaz[ a fi recuperat[ de c6tre angajatii entitllii;

: 2000 lei - pentru costurile de asigurare suportate de cltre locatar;

r 12 400 lei - pentru costurile direct atribuibile intrlrii (restituirii) activelor primite in leasing

operafional;

r 18 600 lei - pentru costurile aferente return[rii activelor transmise in leasing opera]ional;

r 12 Yo din suprafala proprietltii imobiliare-pentru delimitarea investiliilor imobiliare de proprietatea

imobiliari utilizatd, de posesor pentru necesitIlile proprii;

r 6 000lei - pentru mijloacele fixe si OMVSD;
r 15 000 lei - pentru cheltuielile suportate in perioada de gestiune, dar care se refer[ la cheltuielile

perioadelor de gestiune ulterioare;

t 5 Yo din suma total[ a cheltuielilor - pentru cheltuielile legate de resursele energetice;

r 1,0 Yo din suma veniturilor din vdnzlri qi a costului vdnz[rilor - pentru stabilirea categoriilor

semnificative de venituri qi cheltuieli.

Erorile contabile se corecteazl prin inregistrlri contabile de stornare, inverse qi suplimentare.

Inventarierea general a activelor qi pasivelor se efectueaz6 conform Regulamentului privind

inventarierea nr.60 din29.05.2012 cel pufin a data pe an, inaintea intocmirii situatii lor fmanciare in

urmetorii termeni:
. Imobilizdrile necorporale qi corporale, stocuri conform situaliei din 30 noiembrie;

. Creantele qi datoriile conform situaliei din 31 decembrie.
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i. S.,,Centrul de Metrologie Aplicatb qi Certifi care" POLITICI CONTABILE

Procedee contabile pentru care actele normativc prevld diferitc variante

Active imobilizate
Mijloacele fixe cuprind IC transmise in exploatare, a clror valoare unitari depdEegte platonul valoric

prevlzut de legisla;ia fiscall.
Valoarea INC primite cu titlu gratuit se contabilizeazd inilial in componenla veniturilor anticipate cu

decontarea la veniturile curente: pentru imobilizlrile amortizabile - in mirimea qi propo(ia

amortiz6rii calculate, pentru imobiliz[rile neamortizabile - pe parcursul a 12 ani.

Evaluarea ulterioarl a lC se efectueazl:
. pentru utilaje, mijloace de transport qi alte obiecte de IC conform modelului bazat pe cost;
r pentru terenuri gi cl[diri inbaza modelului reevaluErii.

Ajustarea valorii contabile a [C reevaluate se efectueazl prin modificarea (majorarea/diminuarea)

costului de intrarey'corectat qi a amortizdrii acumulate.

Valoarea rezidual[ a IC este nesemnificativ[ qi se considerl nulE.

Amortizarea INC se calculeaz[ prin metoda liniarl.
lC care urmeaz6 a fi instr[inate dup[ efectuarea unor pregltiri prealabile se contabilizeazd ca

imobilizdri p0n6 la ieqirea acestora.

Costurile de ieqire a IC se inregistreazi ca cheltuieli curente.

Decizia privind deprecierea activelor imobilizate se aprob6 de directorul entitl1ii.

Pierderile din deprecierea activelor imobilizate se contabilizeazd in conturi separate prevdzute in
Planul general de conturi.

Pragul de semnificalie privind delimitarea investiliei imobiliare de proprietatea imobiliar[ utilizat[ de

posesor constituie 15% din suprafa(a investitriei imobiliare.

Active circulante
Suma prejudiciului material, sare urmeazi a fi recuperatd de cdtre angajatii entit[fii, se inregistreazd ca

venituri curente.

Valorile mobiliare ieqite se evalueazd, dup6 metoda costului mediu ponderat.

Contabilitatea stocurilor se tine in expresie cantitativS Ei valoricd.

Materialele consumate la prestarea serviciilor se includ in costul serviciilor prestate.

Valoarea stocurilor primite cu titlu gratuit se inregistreazi, in mdrime integral[ in componenfa

veniturilor curente la intrarea acestora.

Stocurile importate se evalueaz6 in lei moldoveneqti prin recalcularea valutei strline la cursul de

schimb al Blncii Nalionale a Moldovei stabilit la data intocmirii declaraliei vamale.

Stocurile ieqite se evalueaz[ prin metoda costului mediu ponderat.

Valoarea realizabili netl a slocurilor se determin[ prin metoda categoriilor (elementelor) de stocuri.

Obiectele de mic[ valoare qi scurt6 duratd cuprind bunurile a c[ror valoare unitarf, nu dep[qeqte

plafonul stabilit de legislalie, indiferent de durata de serviciu sau cu o durat[ de serviciu nu mai mare

de un an, indiferent de valoarea unitar[.
Valoarea rezidualI probabil[ a OMVSD este nesemnificativd qi se consider[ nul6.

Obiectele de mic[ valoare qi scurtl duratia clror valoare unitari nu deplqeqte l/6 din plafonul stabilit

de legislalie se decorteazd la costurile/cheltuielile curente, activele imobilizate etc., pe m[sura

transmiterii in exploatare.

lJzura contoarelor de evidenl6 (a energiei electrice, gazelor nalurale, apei etc.) qi a altor dispozitive

similare se calculeazl in m[rime de 100 o/o din valoarea acestora diminuatl cu valoarea rezidualtrla
transmiterea lor in exploatare.

Stocurile primite cu titlu gratuit (ca donalie) se evalueaz[ conform datelor din documentele primare de
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i.S.,,Centrul de Metrologie Aplicat6 qi Certificare" POLITICI CONTABILE

intrare sau la valoarea just5.

Capital propriu qi datorii
Capitalul de rezervi se constituie pe seama profitului net.

Veniturile anticipate se deconteazl la veniturile curente in mod uniform.
Diferenla pozitiv[ dintre suma datoriilor privind bunurile primite in gestiune economici qi valoarea

contabili a bunurilor returnate se deconteaz[ la veniturile curente.

Costuri de produc{ie
Contabilitatea costurilor de produc{ie se line separat pe activit6lile de baz[ qi auxiliare, iar in cadrul

acestora- pe subdiviziuni qi tipuri de produselservicii.

Costurile de produclie cuprind costurile materiale directe gi repartizabile; costurile cu personalul

directe gi repartizabile; costurile indirecte de produc,tie.

Perioada de calculalie o constituie luna.

Contabilitatea costurilor de produclie qi a costurilor aferente contractelor de leasing la locator se line
cu aplicarea conturilor de gestiune.

Consumul energiei se repartizeazd pe obiecte de calculalie propo(ional cu normele de consum al

energiei.

Costurile cu personalul repartizabile se includ in costul produselor/serviciilor proporlional cu salariile
tarifare.
Serviciile prestate qi produsele transmise reciproc intre subdiviziunile/secliile auxiliare ale entitdlii se

evalueaz[ la costul normativ/planifi cat.

intreprinderea de stat calculeazd costul total qi costul unitar al produselor fabricate/serviciilor prestate.

Venituri qi cheltuieli
Veniturile din vdnzlri cuprind veniturile din comercializarea produselor qi mlrfurilor, prestarea

serviciilor, contractelor de leasing.

Veniturile se recunosc separat pentru fiecare tratuaclie.
Veniturile din prestarea serviciilor se recunosc conform metodei prestlrii integrale.

Ajustarea veniturilor in cursul pcrioadei de gestiune se efectueazl prin intocmirea inregistrlrilor
contabile de stornare in creditul conturilor de evidenld a veniturilor.
Costul vdnzlrilor cuprinde costul efectiv/valoarea contabild a produselor/m[rfurilor vindute gi

cheltuielile aferente contractelor de leasing.

Ajustarea cheltuielilor in cursul perioadei de gestiune se efectueaz[ prin intocmirea inregistrSrilor
contabile inverse in creditul conturilor de evidenl[ a cheltuielilor.
Diferen{e de curs valutar qi de suml
Operaliunile de export/import de active/servicii gi alte tranzaclii de come4 internafional se

contabilizeaz[ inilial in monedl nalionali prin aplicarea cursului oficial al leului moldovenesc la data

intocmirii declaraliei vamale.

Elementele monetare se recalculeazdin monedf, nalionalIla data raport[rii.

Operaliunile exprimate in valut[ strlinl sau unit5li convenfionale se contabilizeaz6 inilial in moned[
nalional[ prin aplicarea cursului de schimb al leului moldovenesc stabilit de p[rlile contractante.

Achitarea crean{elor gi datoriilor aferente operaliuni lor cu rezidenlii exprimate in valut[ str[in6 sau

uniteli convenlionale se efectucaz[ in monedd nafionald prin apiicarea cursului de schimb la data

achitirii creanfelor qi datoriilor.
Impozit pe venit
intreprinderea de stat aplic[ regimul de impozitare in modul general stabilit, cu plata impozitului in
m[rime de l2%, din venitul impozabil.
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6. Analiza activitllii economico-financiare a intreprinderii ,,Centrul de Metrologie Aplicati gi

Certifi care" in anul 2022

Performanfa intreprinderii de stat, in conditiile actuale, depinde ?n mod esenfial, de oportunitatea Ei

argumentarea deciziilor luate. Elaborarea deciziilor bine chibzuite este precedate de etapa analizei

informaliilor conlinute in diferite surse de date Ei, in primul rdnd, in situaliile financiare. Astfel, analiza

situaliilor financiare ofer6 persoanelor responsabile cu guvernanta, de conducere, investitorilor,

creditorilor, autoritetilor publice qi altor subiecte interesate un sprijin absolut necesar pentru elaborarea

qi fundamentarea deciziilor adecvate.

in vederea aprecierii situaliei patrimoniale a intreprinderii de stat se studiazb mlrimea qi evolulia

activelor, reflectate in Bilan!. in mod normal, in urma desfrsur[rii normale a activitetii economico-

financiare a intreprinderii de stat cre$te mirimea activelor, controlate de intreprinderea de stat. Acest

fapt reflect[ extinderea activitl{ii de intreprinziltor qi majorarea potenfialului economico-financiar.

Reducerea poten{ialului economico-financiar al entit[lii semnificl incapacitatea de a continua

activitatea de intreprinzltor la acelaqi nivel. Diminuarea patrimoniului disponibil semnaleaz[ existenfa

tendinlelor negative in activitatea entitetii: restrcingerea activitdlii din lipsa comenzilor sau

contractelor Si din alte motive, acumularea pierderikr, ramhursares vtrselor tmprumutate atrase

peste limita de sigtranld etc.

Pentru a examina corelaliile existente intre diferite elemente patrimoniale reflectate in activul

B il anlului se analizeazi structura activul ui patrimo nial di s ponib il.
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Analiza structurii activelor Entitl{ii in dinamicl

I ) 3 4 5 6=5-3 7=1-2 8.00

Imobiliziri necorporale in curs de
executie

294,t67 0.86 294,167 3.42 2.56 0 100.00

Imobilizlri nccorporalc in exploatarc 735,985 2.t5 552,1M 1.68 -4.47 -183,881 75.O2

Imobilizxri corporale in curs de
executie

826,725 2,42 826,725 2.51 0.10 0 100.00

Miiloace hxe 23,742,294 69.39 22.538.246 68.48 -0.92 -l.204.048 94.93

Avansuri acordate pentu imobilizdri
comorale

-30,106 0.09 0.09 30,106 x

hrvcstitii l-uranciarc p tcnucu ltutg 36,600 0.11 36,600 0.l1 0.00 0 100.00

Cheltuieli anticipate rre ternren lung 834.1 87 2.44 31.762 0. l0 -2.34 -802,425 3.8r

Total actiye imobilizate 26..t69.958 77.37 24.309.7t0 73.86 -3.51 -2,160,2j18 91.84

Materiale s-i obiecte de mic6 valoare

si scurtE duratd
2,5s9,296 7.48 2,861,078 869 1.21 301,782 I 1 1.79

Avansuri acordatc puttru stocuri 5M583 1.48 462,533 1.41 -0.07 42,15t) 91.65

C reante comerciale curente 694.102 2.03 r,3s428_3 4.1 I 2.o9 660.1 8 1 I 95.1 I

Creante ale bugetului 604,542 1.77 781.264 2.37 0.51 176.722 129.23

Creante ale personalului 145,068 0.42 43 0.00 -0.42 - 145.025 0.03

Alte creante cwente 715,407 2.09 86'7.137 2.63 0.54 l5l ,730 121.21

Cheltuieli auticipate curente I.600.526 4.68 t'76.076 0.53 4.14 1,424,450 I1.00

Alte active circulante 82,650 o.24 42,447 0.1.3 -0.11 40,203 51.36

Numcrar s,i documeirtc bineqti 837,807 2.45 2.058.874 6.26 3.81 1,221,A67 245.75

Total active circulante 7.7{{-081 22.63 8.603.73s 26.14 3.51 l I 1.10

Tabelul nr. I

Aprecierea informaliei oblinute in urma calculelor ne permite sA constat6m ci mlrimea activelor s-a

diminuat in perioadl analizatd cu 1,300 mii lei sau cu 3.80%. Acest fapt reflectI diminuarea

potenfialului economico-financiar a i.S. ,.Centrul de Metrologie Aplicatd qi Certificare". Paralel,

informalia oblinutl in Tabelul nr.l certific[ faptul cf, in structura activului patrimonial al intreprinderii

de stat prevaleazd mijloacele fixe cu o pondere de 69.9Yo la inceputul perioadei de gestiune qi 68.48%

la s{Erqitul perioadei de gestiune curente analizate. Mijloacele fixe sunt urmate de stocurile de

materiale qi obiecte de mici valoare qi scurt6, care de,tin o pondere de8.690/o la sfErEitul perioadei de

gestiune, numerar qi documente b[negti - 6.26Yo, Creanle comerciale curente - 4 .llyo, fi alte crean]e

curente - 2.63%.

Rata activelor imobilizate in cursul anului 2A22 ainregistrat o tendin([ de reducere dela77%ola74%

in favoarea activelor circulante. Diminuarea activelor imobilizate, in special a imobiliz[rilor corporale,

este condilionatl de finan{area insufici entl a investiliilor capitale in condilii de incertitudine a

afacerilor. DescreEterea in dinamica a ratei imobilizlrilor in condiliile unui grad scdzut de utilizare a

capacitatilor de produclie existente reflecta o compozilie fragila a utilizirii patrimoniului entit[fli.

Rata activelor circulante deline o pondere de23%in2021 Si26% in anul 2022. Aceasta rate m6soar[

indirect gradul de lichiditate al patrimoniului tntreprinderii de stat, fiind in dependenfl major6 de
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Indicatori
Sold ta 31.12.2021 Sold la 31.12.2022 Devierea

Ponderii
(+:-)

Abaterea
(+F)

Ritmul
cregterii

(o/"\
Suma,
MDL

Ponderca,
o/o

Suma,
MTII.

Ponderea"
t/o

859.65.t

Total active 34.21{.039 100.00 32,913,{.15 100.00 x -1,300.594 96.24



,,trIRST AUDIT INTERNATIONAL" LLC

Chiqiniu, M. Kogilniceanu Stroel61-7; tel: 21-3+52, fax: 6&58-72

E-mail: offi cEiitlhi. md; sersiu.soimu,aitfai. mdlhttn://rvn'n.fai. md/

specificul activit6lii. Important pentru intreprinderea de stat este ce ritmul de cregtere al activelor
circulante (+11.10%) trebuie s[-l deplqeasce pe cel al activelor imobilizate (-8.l6yo), ceea ce va

conduce la accelerarea rotafiei patrimoniului qi la eliberarea numerarului din circuitul economic. Rata

creanfelor curente este la nivelul de 6.3lYoinanul202l Si9.l2% in anul 2022. Aceastd ratd este

irtfluenlatd de domeniul de activitate, de nahra relaliilor comerciale, precum Si de termenele de platd
practicate. Rezultatele denot[ faptul cd la finele anului de raportare activele circulante sunt formate

preponderent din datoriile neachitate fa1[ de intreprinderea de stat supusl analizei. in astfel de condilii,
devine deosebit de importantd realizarea m[surilor care ar asigura stingerea creanlelor de cdtre

debitori.
Concomitent, relatia existentl la nivelul i.S. ,,Centrul de Melrologie Aplicatd Ei Certificare" intre

categoriile de active, in perioada de gestiune analizald, este prezentati in figura 1, care demonstreaz[

c[ veniturile au fost obtinute concomitent din utilizarea atdt a activelor imobilizate, cit qi celor

circulante.

Structura activelor in anul2022

g Total active imobilizate

r Total actlve circulante

Figura nr. I Structura activelor in anu/.2022 ta i.S. ,,Centrul de Metrologie Aplicatl qi

Certificare"
Analiza surselor de finanlare prezentate in pasivul Bilanlului are ca scop

financiare a tntreprinderii de stat qi aprecierea independenlei acesteia de creditori.
evaluarea stabilitdlii
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Tabelul nr. 2

Analiza structurii pasivelor EntitI(ii in dinamicl

Din datele prezentate ?n Tabelul nr. 2 se remarce o diminuare a pasivelor cu 1,300 mii lei sau cu

3.8OYo. Atdt in anul 2021, cet $i in anul 2022 capitalul propriu deline cea mai mare pondere in totalul

pasivului bilanfier de 82.03%o la inceputul perioadei de gestiune gi 78.81% la sfhrEitul perioadei de

gestiune. Capitalul propriu este urmat de datorii curente care delin 21.19% la s{brqitul perioadei de

gestiune.

in figura 2, am ilustrat structura pasivelor intreprinderii de stat analizate pentru perioada de

gestiune raportat[.

8.001l:
Capital social 20,837.001 60.90 20.837,001 63.31 2.4t 100.00

Total Rezerve 3.r 25.550 9.14 3.125,550 9.50 0.36 100.00

l'otal orotlt (pierdere) -3,945,478 11.53 -5,769,442 -17.53 6.00 -1.823.9(A 146.23

Altc elcnrente de capital propriu 8,049A92 23.53 7,746.732 23.54 0.01 -302,760 96.24

ital oronriu ) 82.0 ,. -3.22 I -Z.nelZt
Iotal datoflr )

I )atorii cornerciale curente 885.399 2.59 423,980 l,29 1.30 46t,419 41.89

Avansuri primite curente 1,476,128 10.16 4,569,429 13.88 1.72 1,093,301 r 3r.45

Datorii laF de lxnonal 903,667 2.64 t,099,522 3.34 0.70 195.855 121.67

Datorii privind asigur5rile sociale qi

medicale
300.8tt2 0.88 502,1 38 1 .53 0.65 201256 l(16 89

Datorii l'ali de buget 456.186 I.-r-) 376,97 | l. l5 -0.19 -79,215 82.U

Alte datorii curente 12s212 037 1,564 0.00 -0.36 -123,&8 1.25

6' 1' '.1 I 3.22 r30 I r 13.1,{
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Indicatori
Sold ln 31.12.2021 Sold la 3l .t2.2022 I)evierea

Ponderii
(*:-)

.Abaterea
(+/-)

Ritmul
cregterii

(o/o\
Suma,
lvINI ,

Ponderca,
ot

Suma,
MDL

Ponderea,
o/o

I 2 3 6=5-3 7=1-2

78.81 92.t2

0 0 0 0 0 x

Total datorii curente t7.91 21.19

Total nrovizioane 0 0 0 0 0 0 x
Total pasiye 34,214,039 r00.00 32,913,{45 100.00 x -1.300.59.1 96.20
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Structura pasivelor in anul 2022

Figura nr. 2 Structura pasivelor in anul2022 a i.S. orCentrul de Metrologie Aplicati qi

Certificare"
Astfel, unul dintre cei mai frecvent folosili coeficienli ai structurii surselor de finanlare este rata de

autonomie (de autofinanfare, de concentrare a capitalului propriu). Anume acest indicator se

aplic[, de obicei, in sistemul bancar al Moldovei in procesul aprecierii credibilitefii clientului.

Specialiqtii din domeniu recomandd ca satisflcitoare - rata mai mare de 33o/o. insd, slahilirea utor
rate de referinld este dificila tlalorita diversildlii de contlilii in care activeqzd intreprinderea de

stat. Cu cit indicatorul ia valori mai mici decit mlrimea amintit[, cu atflt Intreprinderea de stat se

expune riscului de insolvabilitate ca urmare a dependenlei prea mare de creditori. Datele relev[ o

diminuare a ratei de autonomie financiar6 la nivelul LS ,,Centrul de Metrologie Aplicatd ;i
Certificare " de la 82Yo la 79oh, dar care prezintl garanlii certe pentru a beneficia de credite bancare pe

termen lung.

Rata de indatorare totali la inceputul anului 2022 constituia l8%, iar la finale anului a crescut pdnd

la 2lYo. Aceasta evolulie denot[ qi demonstreazd, o stabilitate a independen]ei financiare a Entitftii,
deoarece ?n condilii normale de activitate, gradul de indatorare trebuie s[ se situeze in jur de 50Yo

(extensia mai mare de 50Yo inseamn[ pierderea controlului asupra entit{ii). O limitd sub 30% indicl o
rezewi in apelarea la credite qi imprumuturi, iar peste 80o/o o dependenl[ de credite, situalie alarmanti.

Calculele demonstreazd ci in cursul perioadei de raportare s-a redus rata stabilititii financiare de la

82o/o pdnd la 79o/o. De aici rezult[ o majorarea a rata datoriilor curente, care in perioada de raportare a

crescut - de la l8% pind laZlYo.
Patrimoniul intreprinderii de stat poate fi analizat nu numai la valoarea contabil[, dar gi la valoarea

net6 a acestuia. In ultimul caz, se folosege notiunea patrimoniului net sau activelor nete. in mod
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normal mirimea activelor nete cre$te tn dinamicd in urma desfEqur[rii activitltii economico-financiare
eficiente. Tendinla de scddere a activelor nete semtwleazd existenfa aspectelor dificile in dezvoltarea
entitlIi. Situa{ia financiarl in acest caz se caracterizeazd ca instabill. Aparilia valorii negative a
activelor nete confirm6 o stare de crlzd, cflnd intreprinderea de stat nu dispune de active formate pe
seama surselor proprii Ei activitatea pe deplin se finanfeaz6 datoriti surselor imprumutate. Deci, se
constata dependenfa financiar6 absolutd a entitetii de creditorii acesteia.
Pentru a depista cauzele principale ce au provocat modificlri esenliale in mdrimea activelor nete a iJ'.
,,Centrul de Metrologie Aplicatd qi Certi/icare " in tabelul nr. 3 s-a efectuat analiza factoriall a
patrimoniului net cu aplicarea metodei balanliere. Totodat[, pentru o apreciere mai complet[ a
utilizdrii activelor nete s-a efectuat qi o analizl comparativI intre ritmul de creqtere a activelor nete
venitului din vinz[ri qi profitului pdn6la impozitare.

Tabelul nr.3
Studiul mirimii, evolufiei qi analiza factoriali a activelor nete

Din calculele efectuate, rezult6 cI la sfErqitul anului 2022, intreprinderea de stat analizat[ dispune de
un patrimoniu net de 25,939 mii lei, cu 2,126 mii lei sau cu 7.58% mai putin fa1[ de anul 2021,
modificare nefavorabill influenfati de diminuarea activelor (-3.80%). Astfel, diminuarea acestui
indicator a avut loc datorit[ diminulrii activelor cu 1,300 mii lei. Sub influenfa acestui factor, activele
nete au sclzut in aceeaqi mdsur6. Valoarea datoriilor curente in perioada de raportare s-a majorat cu
826 mli lei sau 13.44yo, astfel, astfel activele nete au sc[zut cu 826 mii lei.
Este de menfionat cd ritmul de creqtere al veniturilor din vdnzlri QA7.2O%) fost in stare s[ acopere
cheltuielile totale ale intreprinderii de stat qi avem o majorare semnificativi a profitului pin[ la
impozitare. Totodatl, calculele atestl faptul cI patrimoniul net disponibil la intreprinderea de stat
(92.42%) este utilizat eficient, deoarece ritmul de creqtere a veniturilor (107 .20%) este mai mare decit
cel al activelor nete (92.42yo), precum gi al activelor totale (90.20%).

Pentru a caracteiza capacitatea Entitetii de a achita la timp datoriile curente se calculeaz[:
- Fondul de rulment net;

- Coeficienlii de lichiditate.
De regul6, in urma desfrqurlrii activitetii economice eficiente, intreprinderea de stat reu$e$te s[
majoreze mlrimea realda fondului de rulment net. Astfel, pentru a determina cauzele principale ce
au provocat modificlri esenfiale in mirimea reald a fondului de rulment a i.S. ,,Centrul de Metrologie
Aplicatd qi Certificare" s-a calculat influenla factorilor de gradul I asupra modific[rii fondului de
rulment net, fapt prezentat in tabelul de mai jos.

Tolal actrve. ler 34.214"039 32.913.41s -1,300.594 1,300,594 96.2\)
Datorii curente, lei 6.117.414 6.9',73.604 826. I 30 -826,130 I 1 3.{,1
Datorii pe lennen lune. lei 0 0 0 0 X
Provizioane. lei 0 0 0 0 X
Active nete/Patrimoniul net, lei 28,066,565 25,939,9{l -2,126,724 x 92.42
Venitul din r.5nz5ri. lei 24.849"014 26.638.408 1.789.39.1 x to7.20
Profitul pini la impozilare. lei -664.670 589.068 1,253,738 x X
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Tabelul nr.4

Dinamica fondului de rulment net (lei)

Din calculele efectuate rezult[ c6, la sferqitul anului 2022, valoarea fondului de rulment net a L5.

,,Centrul de Metrologie Aplicatd Si (ertificare " constituie 1,630 mii lei, cu 33 mii lei mai mult fa16 de

anul202l. Majorarea indicatorului rezultativ se datoreazi doar cre$terii valorii activelor circulante cu

859 mii lei. Valoarea pozitivd a fondului de rulment in anul 2022 reprezint[ suma cu care activele

circulante ale entitElii dep[qesc datoriile gi provizioanele curente, fapt ce denotl capacitatea entit[lii de

a-qi achita obliga{iile de plat[ in mf,rime de 1,630 mii lei, care vor deveni exigibile pe termen scurt.

Conform calculelor efectuate mai sus, putem men{iona c6 fondul de rulment net al i.S. ,,Centrul de

Metrologie Aplicatd qi Certificare", la sflrqitul perioadei de gestiune, permite entitedi intr-o m[sur6

moderatl sd facd fa16 riscurilor pe termen scurt, garant0nd solvabilitatea acesteia.

in cadrul echilibrului financiar, capacitatea de plat6 qi lichiditatea, caractenzeazd una din cele mai

importante condilii de existenfe a entitefli pe piall - posibilitatea de a-qi onora obligafile de platd la

termenele scadente. Astfel, in tabelul nr. 5, se prezint6 dinamica indicatorilor de lichiditate a L,S,

,,Centrul de Melrologie Aplicatd ;i Certificare".
Tabelul nr.S

Din calculele efectuate in tabelul 5 rezultl ce la LS. ,,Centrul de Metrologie Aplicatd Si Certificare" in

decursul anului de gestiune s-a menlinut tendinf[ pozitivb de majorare a coeficienlilor lichiditefii. Deqi

rata de lichiditate curenti inregistreazi m6rime supraunitara, ea s-a redus de la 1.26 in anul 2021

pini la 1.23 in anul 2022. Acesta tendin{E se caracterizeazd prin insuficienla activelor circulante,

pentru achitarea datoriilor curente in suml deplind atat in anul 2027, cdt Ei in anul 2022. Rata de

lichiditate intermediari deline un nivel de 0.49 in anul 2021 qi respectiv 0.73 in anul2022, fapt ce

denot[ incadrarea in nivelul optim in perioada de gestiune. Acest coeficient reflect[ cota datoriilor

curente pe care intreprinderea de stat este capabil[ sI le achite prin mobilizarea mijloacelor b[neqti,

investiliilor qi creanlelor curente. O evolulie favorabil[ constatim in cazul ratei de lichiditate

absoluti, care constituie 0.14 in anul 2O2l qi 0.30 in anul 2022. Acest coeficient este cel mai stric qi

Analiza nivelului de lichiditate (puncte)
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Denumirea factorului
La inceputul

anului
La sffirqitul

anului
Abaterea
absolutl

Influen{a
factonrlui

I 2 3 4=3 -2 f,

Active circularte 7.74+.081 8.603.735 859.654 859,65+

Datorii curenle 6.147.474 6.973.604 ti26.l"l0 -826.130

Provizioanc curcntc 0 0 0 0

f,'ondul de rulment nct 1,596,607 1.630.13I 33,524 x

Coefi cien[ii lichidititf ii La3l.l2.202l La31.12.2022
Abaterea
absolutl

Mlrimea optimall

1 3 { 5=3-2 6

Coeficientul lichidititii totale (curente) 1.26 1.23 -0"03 20 -2.5

Coehcientul lichiditdtii intcnnediiue 0.+9 0.73 0.2+ 0.7-1.0

Coefi cientul lichidititii absolute 0.14 0.30 0.16 0.2-0.25
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dur criteriu de apreciere a lichiditlfii. Astfel, mention[m ci in perioada de gestiune, i.S. ,,Centntl de

Metrologie Aplicatd Si Certificare" dispune de un excedent de numerar (mai mult de 0.25), fapt care

influenfeaz[ favorabil capacitatea entit[trii de a-qi achita datoriile curente, dar totodat[ concretizatl in
surplus de numerar nevalorificat.

Pentru a aprecia nivelul performan{ei intreprinderii de stat se evalueazd ratele de rentabilitate in baza

datelor din situaliile fi nanciare individual e.

Tabelul nr. 6

Rentabilitatea venituritor din vflnziri calculatf, inbaza profitului brut, este mai relevantdin analiza

practicf,, deoarece, nivelul acestei rate, roflectd cit de efectiv intreprinderea de stat gestioneaz[

vdnz[rile, costurile gi prefurile de vinzare a produselor, mErfurilor qi serviciilor prestate. Din calculele

efectuate rezult[ c[ rentabilitatea veniturilor din vdnzlri calculat[ in baza profrtului brut a inregistrat o

tendinll negativ[ de mic$orare, deoarece in anul 2021 de la I leu venit din vdr:zdri intreprinderea de

stat obfinea 29.78lei profit brut, iar in anul 2022 a oblinut 22.83lei sau cu 6.95 lei mai pu{in,

Calculele demonstreaz6 cI in comparatie cu anul precedent, in anul 2022 se observ[ o majorare de

3.55 p.p. a rentabilitIfii activelor. Astfel, in anul 2021, de la I leu investit in active, intreprinderea de

stat in medie a obfinut 1.79 bani pierdere pOni la impozitare. Iar in anul 2022, de la I leu investit in

active, intreprinderea de stat in medie a oblinut 1.76 bani profit pinl la impozitare sau cu 3.55 p.p. mai

mult. in acest context, concluzion[m cI in anul curent in compara{ie cu anul precedent, intreprinderea

de stat autilizat eficient activele sale.

Datele demonstreazdcd,in comparafie cu anul 2021, in anul 2022 se observ[ o tendintl pozitivtr de

majorare cu 4.40 p p a rentabilitifii capitalului propriu. Astfel, in anul 2021, de la I leu surse

proprii, in medie, proprietarii au pierdut 2.22 bani pierdere neta. Iar in anul 2022, de la acelagi leu

surse proprii, intreprinderea de stat in medie a oblinut doar 2.18 bani profrt net. in acest context

concluzionlm cd in anul 2022in comparalie cu anul precedent, sursele proprii au fost utilizate eficient.

in general, majorarea chettuielilor se apreciazLnegativ. De aceea, orice analizl a cheltuielilor, pe total
sau pe categorii de activit[1i, este relevant de efectuat in corelare cu categoriile de venituri la a clror
realizare concurl.

Analiza ratelor de rentabilitate
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Indicatori 2021 2$22 Abaterca absolut[. t
.t ) 3 1=3-2

Rentatrilitatea veniturilor din vinz[ri :10 23 -7

Rentnbilitateir activelor -2 2 .t

Rentabilitatea cauitalului orouriu 2 l
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Indicatori

Suma, mii lei
Abater€a
atrsolutl,
mii lei

Ritmul
de

cre$tere,
Yo

Ponderear rTo Devicrca

ponderii,
Vo202t 2022 202r 2022

I ,|
3 4=3-2 5 6 7 8=7-6

Costul r'6nz.irilor 17."t48.918 20.557.-il I 3.108.,193 I r7.81 68 40 71.46 9.06

Chcltuieli de distribuire l+.169 309.7 t2 295.513 2,185.84 0.06 l.L7 1.11

Cheltuieli administrative 't.323.826 5.261.1t65 061.961 7t.85 28.',71 19.83 -tt.E8

Alte chcltuieli din activitatea
oDerationah

722.604 :t10.484 12.t20 56.81 2.83 1.55 r.29

Total cheltuieli ale activitii{ii
ouerationale

25,509,517 26,539,472 1,029,955 t04.0.{ 100.00 r00.00 0.00

Venituri din activitatea
operationaltr

25,279,119 27,070,766 1,791,647 107.09 x x x

Tabelul nr. 7

Aprecierea structurii cheltuielilor activiti{ii operationale in dinamicl

Tabelul dat structureaz6 informafia pe tipuri de cheltuieli ale activitlfii opera{ionale, ceea ce

oglindeEte clar care din ele au condus la majorarea cheltuielilor perioadei. Corespunzetor perioadelor

supuse analizei, se constat[ c[ la nivel de intreprinderea de stat evolulia in suml absolutl a veniturilor

este superioarI evolu{iei cheltuielilor.
inbaza calculelor efectuate, se observl o majorare a cheltuielilor operalionale per total cu 1,029 mii

lei sau cu 4.04%o (104.04%-100%). Aceast6 majorare poate fi justificatS, deoarece este mai micd

decit evolulia veniturilor l07.O9o/o>104.04oA. Majorarea cheltuielilor operalionale a avut loc pe seama

cresterii semnificative a cheltuielilor de distribuire qi costul vinzdrilor. Din punct de vedere structural,

observ[m c6 ponderea principall in componenfa cheltuielilor activit[lii operalionale, in ambele

perioade, o define costul vdnzdrilor (aproximativ 77%).

Necesitatea analizei fluxului de numerar este determinatd de decalajul dintre rezultatul financiar $i

fluxul de numerar. Rationamentul informatiilor oblinute se efectueaz[ pornind de la urmltoarele

considerente:
. Desftqurarea reuqit[ a activit[1ii opera{ionale trebuie sX genereze flux net pozitiv.
r Menfinerea qi dezvoltarea potenlialului economic al entit[tii condi{ioneazfl fluxul net negativ

din activitatea de investilii.
. Fluxurile pozitive din activitatea operationall qi cea financiard (in caz de necesitale) trebuie sI

compenseze fluxul negativ din activitatea de investilii.

Nerespectarea primei qi ultimei condilii provoac6 sc[derea soldului de numerar qi insolvabilitatea

entit[tii, iar neglijarea celui de-al doilea aspect determind reducerea potenlialului intreprinderii de stat

in perspectiv[.
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Tabelul nr. I

lnformaliile din tabel afirm[ existenta tendinlelor pozitive in situalia cu fluxurile de numerar. in primul
rind, atrage atentia apari{ia fluxului net pozitiv din activitatea opera{ionalS in perioada raportatd,.
Dacd in 2021 irxreprinderea de stat in urma activit[lii operafionale nu a reu$it sf, genereze fluxul net
pozitiv, atunci in2022 pl[lile operafionale nu au deplqit incasirile de acest tip,
Din datele tabelului rezultl, de asemenea, c[ intreprinderea de stat nu indreaptf, mijloacele blneqti
incasate pentru procurarea mijloacelor fixe, ceea ce, in mod normal, ar ft reflectat prin fluxul net
negativ din activitatea de investi{ii. Lipsa de atenlie antenitd fayd de acest aspect poate crea
dificultdsi in procesul desfiyrdrii actirtitdlii operalionale din insu/iciensa potenlialuhri tehnic.
Dacd in perioada precedentE, intreprinderea de stat in urma activit[1ii financiare a reuqit sd genereze
fluxul net negativ in sumd de 721 mii lei, atunci in perioada de raportare intreprinderea de stat nu a
inregistrat valori. in consecin[d, la intreprinderea de stat in perioada de raportare s-a constatat
deplqirea incasirilor bineqti asupra plElilor in sum[ total[ de 2,058 mii lei. Capacitatea intreprinderii
de stat de a forma fluxul net pozitiv din activitatea sa economico-financiar[ impune stabilirea diferitor
corelalii intre oblinerea qi utilizarea numerarului, precum qi evaluarea capacitIlii entitefli de a satisface
unele sau altele nevoi prin numerarul disponibil in baza analizei fluxurile de numerar prin metoda
ratelor.

Tabelul nr. 9

Datele reflectate in situaliile financiare atestl faptul ci intreprinderea de stat a inregistrat fluxuri nete

totale pozitive in ambele perioade de gestiune (tabelul 8). Din calculele analitice in tabelul 9 rezultd, cd

in anul 2022, intreprinderea de stat o oblinut realmente sub forml de flux net de numerar 207o/o din
profitul net inregistrat in situaliile financiare.

Calculul ratei de acoperire a datoriilor cu fluxul mijloacelor blneryti aratb cd ?n cursul anului 2021

se caracterizeazd prin incapacitatea absolut[ de recuperare a datoriilor fEri finanfare din exterior.
Situalia in anul 2022 se caractenzeaz[ prin disponibilul b[nesc obfinut in urma activit[1ii operalionale
a recuperat 17 Yo din sumele datorate la slHrgitul anului

Evolu{ia fluxurilor de numerar

Fluxul nct dc nurnerar din activitatca opcrationalii- lei I 196575
Fluxul net de numerar din activitatea de investilii. lei
Fluxul net de numerar din actilitatea financiari. lei

Analiza ratelor fluxului de numerar

Rata de acoperire a datoriilor cu fluxul de numerar. 2d

Rata de suficienfi a fluxului de numerar

Rata reinrestirii fluxurilor de numerar 26

32

Indicatori 2{t2t 2022
I 2 3

(r 276 331)
0 20 386

('t21296\ 0
Fluxul net de nuruerar toul. lei 837 807 2 058 87-r

Denumirea ratelor 2021 2022 Abaterea absolutl" *
I 2 J 1=3-2

Rata calitltii profitului" o/o 301 207 -94
-21 t] 38

-0.14 0. 1,5 4.29
Rata sulicienlei activelor perfect lichide. zile 9.1.t 22.79 13.65

-7.t2 4.61 11.',l3
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Rezultatele analizei ateste faptul cd la intreprinderea de stat a crescut rata suficienfei mijloacelor
bineqti. Dac[ in anul precedent intreprinderea de stat a generat in urma activitlfii operafionale un flux
negativ de lichiditEli, atunci in anul de gestiune se inregistreazdunflux pozitiv care a dep6git de 0.15
ori necesitatea entitIlii in mijloace bineqti pentru majorarea stocurilor de mdrfuri Ei materiale.
La un nivel ridicat se situeazd rata suficien{ei activelor perfect lichide, iar in dinamic[ se observ6
majorarea acesteia. La sffirqitul anului 2022 intreprinderea de stat dispune de active perfect lichide ce
ar permite entiteii efectuarea pl{ilor b6nelti operationale in decurs de 23 zile. De aici putem
concluziona cdt de repede la intreprinderea de stat in cauzl va ap[rea necesitatea finan]Irii din
exterior.
Din calculele efectuate in tabel rezultf, cd rata de reinvestire a mijloacelor blneqti in anul 2021 este
una nesatisftcltoare qi constituie (7.12), neincadrdndu-se in intervalul optim (S-IO %). Dar in anul de
gestiune rata reinvestirii fluxului de numerar a inregistrat 4.160/0, majordndu-se cu 11,73 p.p.

Per ansamblu, luAnd in considerare rezultatele oblinute, exprim[m concluzia c6 in anul 2022. nivelul
principalilor indicatori a i.S. ,,Centrul cle Mett'ologre Aplicatd Ei (-errificare" au ?nregistrat valori
acceptabile, iar starea economico-financiar[ a entitEtii este stabil[.

)J
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7, Confirmarea Independenfei Auditorilor
6,ezi;i declara4iile de eticd;i independenld din 02.02.2023)

Cerin{e de etici Ei independenfi (aqa cum sunt stabilite de IFAC, precum qi reglementlrile
nationale de independen{X aplicabile).
Cu referinl[ la ,,Centrul de Metrologie Aplicat[ ryi Certificare" i.S. confirm6m faptul ci, pentru
perioada acoperitl de auditul nostru, precum qi prin data acestei confirmdri, ne-am respectat cerinlele
de eticd relevante, inclusiv cerinlele de independenfd aplicabile la auditarea situaliilor financiare
individuale a ,,Centrul de Metrologie Aplicatd qi Certificare" i.S. pentru exerciliul incheiat la
31.12.2022.

Confirmdm c[ noi, echipa de audit, persoanele menfionate in Scrisoarea de misiune din 0Z.OZ.Z0Z3 -
Sergiu $oimu, Sergiu Brinzan, Valentina $oimu, Aneta pavlicenco, Liuba Iuncu, Aurelia Cucu.

o Am fost auditori independenli in sensul normelor de independenlI menlionate anterior;

o Nu delinem informalii despre orice circumstanle care au ameninfat, sau care pare sI ameninge,
independenla noastr6;

o Vom continua s[ lu6m misuri qi s[ monitorizlm serviciile noastre pentru a men{ine
conformitatea in materie de independenfd, cel pufin p0n[ la aprobarea situaliilor financiare
pentru exerciliul incheiat la data de 31. 12.2022 de cltre Administrafie a intreprinderii de stat.

Nu existl alte circumstante care afecteazl" capacitatea noastr[ de a confirma aspectele de mai sus sau
suntem in cunogtinf[ de cauzd care au o influen{i asupra independenlei noastre, care ar trebui sd fie
aduse la cunogtinl6.

8. Evenimenteulterioare
Conform Hotlririi Guvernului nr.945 din 28.12.2022 cu privire la reorganizarea Institutului Nalional
de Metrologie Institulia Publicl Institutul Nalional de Metrologie (persoana juridicl absorbantl) se

reorganizeaz6 prin fuziune cu intreprinderea de Stat Centrul de Metrologie Aplicatl qi Certificare
(persoand juridici absorbat[).

g. Semnitura

Sergiu $OIMU
(Semnat de Auditorul tndependent)

Auditor certificat
Certificat de calificare a auditorului
seria AG nr. 000119 din 30.06.2006

17 mai2023
Data
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